Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения

Антинаркотическая комиссия

ПРОТОКОЛ № 1

29.01.2019                                                                   х.Костино-Быстрянский

Председательствовала: Хлебников С.Н. – Глава Администрации Костино-Быстрянского сельского поселения, председатель комиссии.

Секретарь: Грецова Л.В.  – главный специалист по земельным отношениям Костино-Быстрянского сельского поселения.

Присутствовали: 12 человек.
Повестка дня:

1.Об итогах работы АНК Костино-Быстрянского сельского поселения в 2018 году и ходе реализации целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2018-2022годы»
Секретарь АНК – Грецова Л.В.
2. Информация о организации работы по противодействию незаконного оборота наркотиков в молодежной среде.
Директор МБОУ «Ново-Павловская СОШ» -Пятилокотова  О.П.

3.Развитие массового спорта, как фактора формирования здорового образа жизни.

Директор МБУК «Костино-Быстрянский СДК» - Любченко С.И.
 По первому вопросу слушали  «Об итогах работы АНК Костино-Быстрянского сельского поселения в 2018 году и ходе реализации целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2018-2022годы»
Секретарь АНК – Грецова Л.В.
            Работа по профилактике наркомании и борьбе с незаконным оборотом наркотических средств на территории Костино-Быстрянского сельского поселения в 2018 году осуществлялась в соответствии с планом антинаркотической комиссии Костино-Быстрянского сельского поселения на 2018 год, с долгосрочной целевой программой  «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2018-2022годы»
            За отчетный период АНК Костино-Быстрянского сельского поселения было проведено 4 заседания, на которых были рассмотрены все запланированные вопросы.

      В рамках Программы все запланированные мероприятия, направленные на создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, выполнены в установленные  сроки и в полном объеме. Незавершенных мероприятий нет.
В результате принятых в ходе реализации Программы мер уровень обеспеченности спортивными сооружениями составил  55,5 % от нормативной обеспеченности. Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, составил 24,9 %.Возросло количество учащихся, прошедших обучение по учебным программам формирования здорового образа жизни и формирования жизненных навыков в общеобразовательных учреждениях. Доля ни разу не потреблявших наркотиков и выросла  с 82%  до 91%.

       В целом реализация мероприятий Программы ведет  к снижению социальной напряженности в обществе, обусловленной масштабными распространения немедицинского потребления наркотиков; созданию дополнительных условий для оздоровления жителей поселения, снижению уровня заболеваемости наркоманиями населения, сохранению трудового потенциала, формированию основ здорового образа жизни.
        В целях выявления и уничтожения очагов произрастания дикорастущей конопли на территории поселения  проводится комплексная работа, включающая в себя:
- обработку посевов сельскохозяйственных культур гербицидами;
- проведение культивации пашни;
- проведение покоса травы;
- проведение разъяснительных профилактических бесед с гражданами о запрете культивирования наркосодержащих растений.
       В  населенных пунктах на сходах граждан, среди населения  при подворном обходе, собраниях с руководителями предприятий и организаций, главами КФХ, индивидуальными предпринимателями рассматривались вопросы участия населения в работе по выявлению и уничтожению наркотикосодержащих растений. До жителей доводилась информация-предупреждение о необходимости уничтожения наркосодержащих растений и ответственности за несоблюдение Законодательства РФ в области незаконного оборота наркотических средств.

           Долгосрочная целевая  Программа комплексных мероприятий на территории Костино-Быстрянского поселения    выполнена. Проводимые в рамках программы мероприятия осуществлялись системно и целенаправленно.
Комиссия решает и рекомендует:

1.Информацию секретаря АНК Грецовой Л.В. принять к сведению.

2. Директору школы, СДК продолжать вести информационно-разъяснительную работу среди населения Костино-Быстрянского сельского поселения по вопросам профилактики употребления наркотических средств и психотропных веществ.
              По второму вопросу слушали «Информация об организации работы по противодействию незаконного оборота наркотиков в молодежной среде».

Директор МБОУ «Ново-Павловская СОШ» -Пятилокотова  О.П.                         В 2018 году в постоянном  взаимодействии работали  правоохранительные органы и  учреждения системы профилактики:  школа, СДК,  члены комиссии по делам несовершеннолетних и ЗП,   специалист  по делам молодежи, ФАПы, проводя профилактическую, культурно-массовую, спортивно-оздоровительную работу с детьми, подростками и молодежью.

      Администрацией поселения  совместно со службами системы профилактики с целью профилактики правонарушений в молодежной среде в вечернее и ночное время разработан график работы профилактических групп по проведению рейдов в местах проживания и проведения досуга молодежи.

      Также проводились  рейды по семьям, находящимся в социально-опасном положении, несовершеннолетним, состоящим на учете в КДН и ЗП, ПДН ОВД с целью выявления случаев употребления наркотиков и их реализации. Были посещены семьи, находящиеся в социально-опасном положении, подростки, имеющие условную меру наказания по приговору суда, подростки «группы риска», места массового отдыха молодежи и подростков в вечернее время. Только в рамках межведомственной профилактической операции «Подросток» проведено 3  рейда с участием специалистов администрации, членов комиссии КДН и ЗП, отдела культуры,  ОВД. В ходе рейдов охвачены все  хутора.
      Главная задача профилактики негативных явлений среди молодежи – помочь молодому человеку сделать полезный для здоровья информированный выбор и принять решения, которые его приведут к здоровому образу жизни.
Комиссия решает и рекомендует:

1.Информацию директора МБОУ «Ново-Павловская СОШ» -

Пятилокотовой  О.П. принять к сведению.

2.Разработать основные направления активной антинаркотической профилактики в молодежной среде.
             По третьему вопросу слушали «Развитие массового спорта, как фактора формирования здорового образа жизни»

Директор МБУК «Костино-Быстрянский СДК» - Любченко С.И.
                   На территории поселения планомерно проводилась  профилактическая  работа, направленная на популяризацию здорового образа жизни, проводились мероприятия общепрофилактической направленности.
Использовались самые разнообразные формы работы с учащимися и их родителями.  Это, прежде всего: игры, праздники, диспуты, соревнования, походы и другие мероприятия,  направленные на формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, табакокурения, наркозависимости, безнадзорности среди подростков.

      Среди основных мероприятий можно выделить:

- участие во Всероссийском интернет – уроке антинаркотической тематики «Имею право знать»;

- участие во Всероссийской акции «За здоровье и безопасность наших детей»;

- проведение спортивно – оздоровительных и иных мероприятий, направленных на формирование установки, на ведение здорового образа жизни;

- проведение  акции «Будь здоров!»;

- проведение  месячника профилактической работы «Подросток и закон» в школах  поселения.

- проведение спортивно – оздоровительных и иных мероприятий, направленных на формирование установки, на ведение здорового образа жизни;

 - проведение  акции «Будь здоров!»;

- проведение  месячника профилактической работы «Подросток и закон» в школе   поселения.

        В школе, учреждениях культуры распространялись тематические плакаты, листовки «Остановим наркотики», памятки для родителей,   «Скажи жизни «ДА», «Выбирай головой»,  и другая печатная продукция. В настоящее время в поселении работает свыше 3 кружка, в которых участвуют более 25 ребят. Проводилась работа по привлечению молодежи к участию в спортивных секциях.  На территории поселения действует спортивная футбольная  команда. Молодежь активно принимает участие в спортивных спартакиадах.

Комиссия решает и рекомендует:

1.Информацию директора МБУК «Костино-Быстрянский СДК» -
Любченко С.И. принять к сведению.

2.В СДК на стендах освещать мероприятия, имевших своей целью антинаркотическую и антиалкогольную пропаганду.
Секретарь АНК               _______________                           Л.В.Грецова